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Streszczenie rozprawy doktorskiej pt.: 

Wizja państwa i reform ustrojowo-politycznych w myśli politycznej polskiego ruchu 

ludowego w latach 1980-1997 

 

Przedmiotem pracy doktorskiej jest wizja państwa i reform w myśli politycznej polskiego 

ruchu ludowego w latach 1980-1997. Zmiany zachodzące w społeczeństwie spowodowały 

odpływ ludności wiejskiej do miast. Konsekwencją wskazanej migracji stał się spadek 

zainteresowania ideologią ludową. Mimo powyższego, ugrupowania o charakterystyce ludowej 

odegrały istotną rolę w trakcie transformacji ustrojowej Polski, przechodząc równocześnie 

wewnętrzne przemiany. 

Głównym celem dysertacji jest prezentacja ewolucji myśli politycznej oraz struktur 

organizacyjnych ruchu ludowego we wskazanym czasie. Badana myśl polityczna dotyczyła 

poglądów oraz programów wyborczych związanych z takimi zagadnieniami jak polityka 

gospodarcza kraju, polityka rolna, ustrój państwa, samorządność i inne. W dysertacji zostały 

sformułowane trzy hipotezy badawcze oraz siedem wspomagających pytań badawczych 

Główna hipoteza przyjęła następujące brzmienie: Sytuacja społeczno-gospodarcza w kraju 

determinowała rozwój myśli programowej ruchu ludowego. W pracy wykazano ciągłość 

ewolucyjną myśli politycznej ludowców we wskazanym okresie czasowym. 

Treść dysertacji składa się z 4 rozdziałów. Rozdział I dotyczy rozważań na temat pojęć 

myśli politycznej, jak i ruchu ludowego. Określono problemy związane z definiowaniem 

wskazanych pojęć oraz poruszono kwestie związane z praktyką badań nad myślą polityczną. 

W rozdziale II przedstawiono zarys historyczny ugrupowań ludowych w ostatnich latach 

przed 1980 rokiem. Scharakteryzowano myśl polityczną PSL z tego okresu. Opisano również 

działalność ZSL w pierwszych latach funkcjonowania Polski Ludowej. 

Rozdział III oraz IV skupia się na latach 1980-1997. III rozdział prezentuje myśl 

polityczną ruchu ludowego, uwzględniając podział na ZSL (przekształcone następnie w PSL) 

oraz organizacje tzw. niezależnego ruchu ludowego. Rozdział IV natomiast skupia się na 

działalności ugrupowań o charakterystyce ludowej w latach 1990-1997. Poruszane w tym 

kontekście są takie zagadnienia, jak wpływ na kształt Konstytucji RP czy współdziałanie w 

nowym systemie politycznym.  


